Prefeitura de
SOROCABA

Gabinete
do Prefeito

GP-RIM- 2586/18

Sorocaba, 19 de dezembro de 2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento n° 2594/18, de autoria da nobre vereadora Tara
Bernardi e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informações sobre motivos pelos quais
os "Correios" não realizam entrega de correspondências em determinados endereços,
informamos a Vossa Excelência com os esclarecimentos da SEPLAN - Secretaria de
Planejamento e Projetos:

1. Considerando o art. 8° da Portaria MC n°6.206/2015:
Ari. 8'A ECT deverá realizar a entrega externa em domicílio, sempre q
atendidas as seguintes condições:

/ - houver a indicação correta do endereço de entrega no oh/cio postal
com o correspondente Código de Endereçamento Postal (CEP);

II- possuir o distrito quinhentos ou mais habitantes, conforme o censo d
Fundação Instituto Brasileiro de Geogrqfia e Estatística - IBGE;

III - as vias e os logradouros:

a) ofereçam condições de acesso e de segurança ao empregado postal; e

b) disponham de placas indicativas de nomes instaladas pelo órgão
municipal ou distrital responsável:

IV - os imóveis:

a) apresentem numeração deforma ordenada, individualizada e única: e

b) disponham de caixa receptora de correspondência, localizada na
entrada, ou haIa apresença de algum responsável pelo recebimento no
endereço de entrega.

Parágrafo único. Ainda que não atendida a condição prevista na alínea b
do inciso IV, a entrega em domicilio poderá ser efetuada por outras
formas, a critério da ECT

A Divisão de Informações Geoprocessadas - DIGEO/ da Secretaria de
Planejamento e Projetos atua primeiro na análise de viabilidade da nomeação e segundo na
codificação do logradouro sobre a base de informações geográficas oficial do município a partir
da publicação da Lei. Então, conforme confirmado na base, o lagradouro referido (R. Odorico
Antunes de Campos, CEP 18072-160) já encontra-se denominado e com o Código de
Endereçamento Postal atribuído tendo-se, portanto, superado as duas etapas acima, de
competência da DIGEO.

Portanto é necessário oficiar a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
(Correios) a fim de identificar exatamente qual a condição não satisfeita por este logradouro, que
não estaria sendo atendido.

rOCURDO
%1 ÔATSTE
tPu '---

o
Ir

1
,

jalur,

OCA/3.1

REMETENTE:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
Av. ENG°  CARLOS REINAMO MENDES, 2945

ALTO DA BOA VISTA- SOROCABA/SP - CEP: 18013-904

TEL.: (15) 3238.1111 - WWW.CAMARASOROCABA.SPGOV.BR

(
ET

IQ
U

E
TA

  O
U

 C
A

R
IM

B
O

  M
P

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DESPACHO

REQUERIMENTO N.°: 2594

Motivos pelos quais os "Correios" não realizam entrega de
correspondências em determinados endereços.

CONSIDERANDO que, algumas ruas da cidade de Sorocaba não
são atendidas pelo Serviço de Entrega Domiciliaria, realizado pelos Correios;

CONSIDERANDO que, correspondência "AR", destinada à Rua
Odorico Antunes de Campos, n° 25, CEP 18072-160, retornou ao remetente por
não haver ENTREGA DOMICILIARIA;

Considerando ser de interesse dos munícipes terem esse serviço
regularizado.

REQUEIRO à "Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado os
'Correios", solicitando nos informar o que segue:

1. Por que não há entrega domiciliária no endereço
supracitado?

2. Como proceder para regularizar tal serviço?
3. Há algum estudo que aponte as localidades de

Sorocaba que não atendidas pelos Correios?
Se afirmativo, poderia nos oferecer tal documento?

4. Há um profissional que possa auxiliar o Município a
universalizar o atendimento dos serviços dos Correios?

S/S., de 10 de dezembro de 2018

lara Lula Bernardi
Vereadora

Assinatura Doc

ESTADO DE SÃO PAU
AGF SOUZA

o

25
.ácorreios REGISTRADO URGENTE

registered priority

JT 38673924 O

11111111111111 II
a'

PREENCHER COM LETRA DE FORJAR

à. a~
Correios

AVISO DE
RECEBIMENTO
	AR

AVIS CNZP

(CÓDIGO DE BARRAS OU N DE REGISTRO DO OBJETO 1

TENTATIVAS DE ENIKtu DATA DE POSTAGEM / DATE DE DÉSIVr

UNIDADE DE POSTAGEM / BUREÁ

08 OUL 2018
/

UF CIDADE / LOCALITÊ BRASIL
BRESIL

'NOME OU RAZÃO SOCIAL DO REMETENTE / NOM OU RAISON SOCIALE DE L'EXPÉDITEUR

CÂMARA MUNICIPAL. DE SOROCABA i 4 p.,k
Av. Eng° Canos Reinado Mends, 294
Alto da Boa Vista
CEP 180 13-904 - Sorocaba SP